**BIBLIOTECA**

**Núm. ...254...**  
**Armari ...9-I 1...**  
**Prestatge .....<sup>18</sup>**

**1904<sup>19</sup>**

**VI-1<sup>20</sup>**

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, simplici Deo. Operatio pragmarum priorum patrum crebro cotidieque renouantur ab Aecclesia Christi cruore redempta. Hoc uero ab exordio hums aeonis iniiit et ad fine usque pertingit, quoniam instinctu nutuque Dei ante aeternis seculis in consilio Trinitatis alme est, gloriosissime adinuentum atque aeuidetissime confirmatum. Denique patriarche Noë<sup>21</sup> qui interpretatur requies, de hac operatione qua diximus primus hedificauit altare Domino post diluuium terram que lauit a delictis populi et suam largitus est clementiam animabus quas saluificare dignatus est per archam in aquam, Abraham uero, qui interpretatur pater multarum gencium, Dei amicus, plantauit nemus et inuocauit ibi nomen Domini. Postea itaque a Deo temptatus habiit in uisionis terram, super unum montium hedificauit altare in quem obtulit holocaustum Domino pro filio Ysahac autem, qui risus interpretatur, hedificauit altare ubi apparuit ei Deus patris sui Abraham, quem et adorauit. Israel scilicet, qui uidens Deum interpretatur, uenit Bethel aerigensque lapidem in titulum ungensque holeo adorauit ibidem Deum fortissimum patris sui Ysahac. Iob uero, qui cognominatur dolens, ad metaphoram patrum allegoriter fecit. Moyses uidelicet, legislator, filius Amram, a Deo commonitus fecit utensilia ex auro et iacincto uariisque coloribus in opere Dei aerexitque tentorium in sublime, posuit altare, parauit mensam ibidemque archam constituit cum<sup>22</sup> testimonium Dei Israel ibique populus Domini adorauit Deum. Post plerasque uero dierum annositas Salomon, qui interpretatur rex pacificus, filius Daud rex, qui cognominatur Fortis manu, condidit domum nostri Domini in urbe Iherosolimonia,<sup>23</sup> in quo ipse Ihesus<sup>24</sup> Christus, Deus et Dominus noster, uoluit presentari, et postea scribis et phariseis atque saduceis ibidem hostendit multa bona opera et ad ultimum, cum ad diem festum Iherosolimam<sup>25</sup> properaret in asellum, pueri ebreorum cum ramis palmarum obuiam ei exierunt clamantes: «Osanna! Benedictus qui uenit in nomine Domini, rex Israel». <sup>26</sup> Eo quoque tempore passionem pertulit in corpore suo super lignum, mortuus in cruce, lancea perforatus, a latere uidelicet eius aexiuit sanguis et aqua, iterumque lauit mundo a delictis, quod iamdudum lauauerat per diluuiis, sepultus surgensque tercia die hostendit se manifeste suis discipulis dans eis osculum pacis benedixitque eis et uidentibus illis conscendit in celum sedetque ad dexteram Dei Patris omnipotentis, unde expectamus eum iudicaturum seculum per ignem. Apostoli uidelicet eius disseminati sunt per orbem, regni monarchiam deuinentes, sceptrum mundi regentes per omnia in nomine Christi. Coephas quoque, qui interpretatur Petrus, apostoli, Antiochiam caput, ibique quatuor quaternionum annorum numerum Aecclesiam rexit. Hanc<sup>27</sup> quippe urbs fortitudinis gentium dominam amplectitur Romam ibique beatus Petrus apostolus altaria aerexit in honorem sancte Trinitatis. Et ex hoc in omnem terram exiuit sonus. Et ascemate eius cuncti apostoli fecerunt altaria. Nonnulli quippe credentes longe lateque diffusi ad prefigurationem eius atria et altaria condiderunt et condunt, sicut et presens tempus demonstrat.

Inter quos quippe uir eximius, perdiues insignisque uocitatus Sallane, diuinitus<sup>28</sup> inspiratus aeuluere coepit corde ut mereretur hedificare domum nomini Domini. Quo peruigilans in oratione, inspirante diuina misericordia, inuenit locum in proprio prediolo agnouitque locum aptum et a Deo helectum ibique fundamenta<sup>29</sup> posuit, aedes diligenter instruxit atque altaria digno opere mirifice aerexit ex proprio uoto uel sumptu fauente Deo. Cumque tripharia templi aerexisset in sublime, Ricardis eius uxor a seculo emicuit, uere matrona religiosa inter omnes coniugatas, sanctimoniis et obsecrationibus seruiens sacerdotibus clericisque atque pauperibus propter amorem Dei peruigilans aecclesiam Dei nocte hac die relinquensque uiro propter amorem Dei, eo quod esset nimium timorata Deo, omnia quod habere potuerat in auro et argento uestesque ac predia

uel possessiones ad utilitatem ipsius templi. Protinus uir suus [Sallane a funere sur]gens cum dignis obsecrationibus, cum agenda sa[cerdotum] sepelliuit<sup>30</sup> eam in archa saxea iuxta aedem ipsius [templi inch]oati. Ipse uero Salla, post aliquantos dies febre a Deo [corre]ptus, congregatis cunctis liberis eius, docuit eos fidem habere in Deo et principi terre et [christianitati] cuncte, si fieri [posset, pacem habere. Et post hec omnia signata cum] confessione Dei, aerectis in caelum oculis, [et sic animam] Deo reddidit, quam donauit, et sic in senec[tute bona appositus est] ad populum suum. Filii quoque eius et filie[rum] [...]uli<sup>31</sup> planxerunt eum [inconfuse cum omni fami]lia tumulaueruntque corpus eius cum antistite nepote Uuisado,<sup>32</sup> qui ibidem confluerat cum [presbiteris et clericis quos enumerat ipsa] beata memoria, in sarcophago ex la[pillo pro]cauaco iuxta [aedem] atrii iam suprataxati. Igitur [quoque eorum proles] Isarnus et Uuifredus, fratres incliti sanctitateque perspicui, per[ui]gentes in opere sanctuarii, quem genitor [a suo exces]su relinquerat, diligenti cura architecta ipsius templi ad fas[tigium usque] perduxerunt cum tripha[ria ipsius atrii pertinentia]. Prorsus cuncta cum essent patrata, isti [uenerunt fratres insignes] uultu submissos ad presulem proprium [Uicensis sedis Ausonae], uocitatus Frugifer, rogantes eum obnixę ut dig[nare]tur descendere ad stacionem [tabernaculi] dedicationem. Episcopus uero apte adqueiuit rogantes statimque, spirante diuina misericordia, iste [episcopus Frugifer aduocauit collegas suos] Uuisadam, Urgellense aecclēsie episcopum, [atque Petrum], aecclēsie Barchinonense episcopum, ut pari animo confluere digna[ssent ad] dedicandam am supra aulam prelatam. Episcopi quippe indul[gentis]sime hoboedientes eus obsecra[tionibus, fauen]te Deo, cum omni deuotione et sollicitudine karitatis pari animo peruenerunt ad dedicandam [sancte Trinitatis altaria supradicta uel aulam]. Adfuit autem ibidem [Uuadaldus], uicecomes. Filie quoque Sallani bone memorie, auctor atque [funda]tor ipsius templi, Aigo atque Chixilone, matrone religiosissime uidue, cum abbatissa nomine Filmera, prolis [Aigo], cum omni deuotione in Deo castissime uiuentes, ad spectaculum dedicationis aduenerunt apud fratrem Isarnum, [uirum illustrem. Supradictus uero Uuifredus, frater Isarni, pre nimia infirmitate] non potuit [adesse ad di]em dedicationis presens [sed in omni obedien]tia predicti templi libenter [adfuit cum fratre carissimo Isarno et so]roris eius dulcissimis. Multi uero ex pro[ceribus] Ausonensis uenerunt ad spectaculum istud, similiter autem et ex oppido Minorisse confluerunt ibidem [ad ipsum dedicationis diem] adgregateque [sunt caterue clericorum] atque laicorum sexuque femineo, cum cereis et oblacioni[bus, et facta] est turba non modica. Uociferabant enim sacerdotes et leuite laudem Dei in iubilo organumque [procul diffun]debat sonus ab atrio laudantes et benedicentes Dominum qui regnat in secula, reddentes itaque Deo cum omni [deuotione laudes et gratias]. Non enim poterant pontifices [et sacerdotes], leuite et clerici ceterique uulgi nulla sufferre [molestia, eo quod perfu]derat eos gratia Sancti Spiritus ob dedicationis et gaudia templi.

Igitur, sacra Dei misteria celebrata, [dixerunt] episcopi ad soboles Sallani ceterique adistentes uulgi: «Quot esse uoluit genitor et auctor huius [templi aulam ut esset?】 Responderunt: «Asciterium». Dixerunt episcopi: «In cuius honore?» Responderunt: «In honorem sancte Trinitatis sanctique [Benedicti sanc]tisque Petri, clauigeri aetherei, et sancti Andree apostoli». Dixerunt episcopi: «Habet hunc monasterium pre[di]a hac possessiones unde recreari possint fratres qui apud Deo seruituri fuissent?» Responderunt: «Habet, [prestolante misericordia Dei]». Dixerunt episcopi: «Ubi?» Responderunt: «In pago Bisuldunense, in ualle Basso, alaudem cum uillulis et nemorosis suis, prata et pascua, et aecclēsia ibidem Sancti Petri sita cum parrochia et omnia sua pertinencia, quod hic reliquit<sup>33</sup> Richardis, matrona nobilissima, iam supra prelata». Dixerunt episcopi: «Habet et amplius?» Responderunt: «Habet et Medianum oppi[dum, quem hic] concessit fundator<sup>34</sup> istius coenobii, condam Sallani, apud [consens]um principis Borrelli, dux<sup>35</sup> Gotice, et nunquam aliud ad[tulit secum ut Deo] uoueret ex castris quos condirexerunt, nisi solum Medianum cum suos fines uel termine,<sup>36</sup> exceptus hoc quod ibidem habebat Gotmars uel suos eres». Dixerunt episcopi: «Habet aliquid amplius?» Responderunt: «Habet hic, ubi situs est iste monasterius, sicut [resonat in] ipsa scriptura quem fecit Sallani condam, alodem cum omnes suas afrontationes in isto loco Angles, et in Minorisa<sup>37</sup> uel eius co[mitatu alau]des quod hic relinquit Uuadamirus, archileuita, sicut in ipsas scripturas resonat, quod ille huic atrium fecit». Hoc enim quod nuperdiximus iam pridem habebat

iste coenobii,<sup>38</sup> et ad ipsum dedicationis diem<sup>39</sup> dedit populus Domini hoc quod uestris dicimus auribus. In primis Uuadaldus, uicescomes, concessit hic pareliata I de terra et modiatas<sup>40</sup> III de uinea. Et Sedre modiata I de uinea. Et Dominicus dedit alaudem sicut in sua resonat scriptura. Isarnus modiata I de uinea. Bernardus modiata I de uinea. Pontio quarterades<sup>41</sup> III de uinea. Ramio modiata I de uinea. Ferriolus modiata I de uinea. Aiga campo I. Frederero modiata I de terra. Galindo<sup>42</sup> [quar]terades III de terra. Aetre semodiata I de uinea. Francemiro modiata I de uinea. Recosindo modiatas II de uinea cum tonna et cubo. [Istos] alaudes ad ipsum dedicationis diem a fidelibus hic datus. Danlano, presbitero, casas, terras et uineas cum mulinos<sup>43</sup> [in circulo]. Iterum ad ministerium altaris concessit hic Abbo, leuita, antiphonario I. Mascharone, presbitero, codices II que [uocant Omnia] Bona et lectionario et calice I. Crispio,<sup>44</sup> presbitero, solidos<sup>45</sup> X. Danlane, presbitero, antiphonario I.<sup>46</sup> Aigo solidos C et stola et [fanon]. Ysarno<sup>47</sup> [missale I] et pelue I cum aquamanile et signo I. Filmera, abbatissa, alba I. Sesenanda amicto I. Matresinda<sup>48</sup> [stola] et fanon. Bellutia toualia I. Arielels<sup>49</sup> alba I. Hec omnia ad ministerium altaris a fidelibus concessa sunt ad ipsum dedicationis diem. Iam enim dudum a fidelibus siue ad ipsos fundatores aeclesie data fuerat quod nunc modo scribimus. Habebat [uero inter] ipsum dedicationis diem atrium istum capsas II cum lignum Domini et reliquie sanctorum probatissime et missale I, Flores Aeuangeliorum, Salomonem, passionarium, martyrologium, psalterium, albas II, amictos II, stolas II, [casulas] II, fanones II, calice I argenteo cum sua patena, alio [calice stagneo] cum sua patena, checouas II. De hoc enim quod superius [diximus de] oppido Medianum, quod relinquit bone memorie Salla ad coenobium quem annuente Domino hedificauit, nichil<sup>50</sup> aliud adtulit secum ut Deo uoueret uel offerret de omnibus aprisionibus suis, ex[ceptus ipsum castrum Medianum, sicut suprapresonat].

Aliud uero cum propriis liberis [reliquit] arbitrio Dei principi terre ob defendendam patriam. Puto [ergo quia] orationes amplius defendent patriam quam malig[ni expu]gnatores. De quo Iacob, patriarcha, filio Ioseph ait: «Dabo tibi hereditatem super fratres tuos, predium quod tuli de manu amorrei in gladio et archu meo».<sup>51</sup> Diligenter scrutare scripturas, non inuenies ubi Iacob [prelium] fecisset set tantummodo orando inimicos in part[es dex]teras fugauit terramque cum pace possedit propiciante Deo quem fideliter adorauit. Igitur beatus Martinus, dum miles esset, quidam tribuni brauium promittebat ei ut accederet ad bellum. Ille uero respondens dixit: «Christi miles sum, pugnare michi non licet».<sup>52</sup> Prorsus tribunus furibundus abscessit confortansque cum beatus Martinus sic ei ait: «Ego inermis adstabo, non clipeo protectus aut galeam hosteum cuneos effugabo securus».<sup>53</sup> Protinus, orante beato Martino, fugata est barbarorum gens. Et ideo, ut diximus, orationes obtime defendent patriam.<sup>54</sup> Sicut beatus Iacobus, apostolus, dicit: «Multum enim ualet deprecatio iusti assidua».<sup>55</sup> Cumque hec omnia requisita donaria superius comprehensa a fidelibus intimata fuisset auribus episcoporum, dixerunt episcopi: «Deo gratias». Et adiecerunt episcopi: «Si enim has supradictas possessiones uel munificentia legitime habuerit huic atrio a Deo constituto et ipsi fundatores aeclesie istius sagaci mente ad aemolumentum istius aule dedicate diligenter requisierint uel fideliter aemendauerint, recreari hic possunt uel uiuere pauperes Christi, prestolante iugiter diuina misericordia qui omnibus dapem dat affluenter».

Iterum dixerunt episcopi: «In quo regimine uel ditione<sup>56</sup> uoluit esse istius auctor templi asciterium istud?» Responderunt: «Fundatores uel auctores aeclesie apostolice sedis presulem Sancti Petri urbis Romensis, sicut in gestis scripturis habemus scriptum, sicut ipse auctor uoluit, et ut nulli alicui homo dominatu reseruauit set et hodie et nunc et semper ex prosapia eius heligantur abbatem ipsi filii, nepti uel proneptis auctores uel fundatores istius aeclesie». Quod si aliquis ex qualibet hordine inuidie ductus aut cupiditate uel maliuolentia aut aliqua fraudulentia detulerit hinc, adhierit Romam apostolice sedis ut inde huc priuilegia differat et uolumptatem<sup>57</sup> auctoris uel fundatoris istius templi disrumpere queat non hoc ualeat sibi deffendere sed confusus abscedat et dispensatorem huic monasterii, sicut supradiximus, de prosapia auctoris uel fundatoris aeclesie requiratur atque constituatur sed tantummodo omni anno ex propria moneta publica Ausonensi solidos XXX deferatur ex argento apostolice sedis urbis Quiricie. Sane et propter karitatis diuinum officium ob concinnanda luminaria in sede propria, a diocesem cuius pertinet monasterium istud Sancti Petri

Ausona Uincensi cathedre, libra I<sup>a</sup> ad pensa de cera omnique anno Paschalis<sup>58</sup> illuc defferatur. Dixerunt episcopi: «Placet, placet. Hoc optimum est et dignum. Hoc desideramus et optamus et monemus implere per sanctum Petrum, apostolum». Uuisadus, episcopus, dixit: «Hoc quod supra prelectum<sup>59</sup> est placuit sanctitati uestre sed si adhuc audire dignamini profero uobis ex sententias Patrum». Responderunt episcopi: «Quid, domine coepiscope et frater noster?» Ille respondit: «Canonus dicit ut fundatores aecclesie ipsi preuideant quis hordinandus sit ipsius aulam ab his factam atque dedicatam, et ut episcopus nichil auferat de asciterii rebus». Responderunt episcopi Petrus et Frugifer, leto animo placidoque uultu: «Placet nobis, o frater et coepiscope noster,<sup>60</sup> consultum tuum et regulas Patrum confirmari a nobis oportet, et nunquam aeuelli in aliquo». Nos tamen Frugifer, episcopus; Petrus, episcopus; Uuisadus, episcopus, quoadunati in nomine sancte Trinitatis ad dedicandam huius templi aulam et peregrimus omnia secundum instituta Patrum, sicut mos est, monemus ut seruitores istius domo<sup>61</sup> domus asciterii Sancti Benedicti sub ipsius instituta<sup>62</sup> militare curentur.

Sig+ Borrellus, commes et marchio, et feci et firmaui et consensi. Miro, gratia Dei episcopus, SSS.<sup>63</sup>

Sunierus, hacsí indignus sacer, scripsi et SSS sub die et anno quo supra.<sup>64</sup>

Hacta autem sunt hec sub era X<sup>a</sup> post millesima, anni Trabeationis Dominice DCCCCLXXII, inditione XV<sup>a</sup>,<sup>65</sup> die Nonarum tercium Decimbrium, luna XXIII anno bis nouenis regi regnante Leutharii, tempore Borrellis, ducis Gotice, anno I quo natus est filius eius Raimundus.

6<sup>66</sup>

1. 61 línies horitzontals que ocupen tota la superfície del pergamí (visibles tant a l'anvers com al revers). 40 línies escrites + 1 línia amb la signatura del comte Borrell + 2 línies amb la signatura de l'escrivà, Sunyer, sacerdot. El pergamí s'havia conservat plegat (cinc sècs verticals i tres horitzontals). Malmès a les interseccions dels plecs, on s'hi han produït alguns forats, i a la part central (línies 12 a 23 i 28 a 31). La caplletra inicial I, destacada amb un traç més gruixut i acolorida per dins amb la mateixa tinta marronosa amb la qual s'escrigué el document, ocupa tres línies de llargària. Angle inferior esquerre (anvers) esmuçat, sembla que d'origen. Pergamí restaurat. Els fragments que actualment no es podem llegir em el pergamí són restituïts entre claudàtors amb l'ajut de l'edició de Baluze (cf. a).